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در   - گردشــگری  گــروه 
دوران پســاکرونا و برداشــته شــدن 
محدودیت های ســفر، جان دوباره ای 
به کالبد گردشــگری دمیده شد و امید 
بــه رونق دوباره ایــن صنعت می رود. 
از ابتدای ســال جــاری تاکنون بعد از 
تعطیلات نوروز که با سونامی سفر همراه 
بود، تعطیلات متعدد از عید سعید فطر 
گرفته تا تعطیلات نیمه خرداد و در پس 
آن تعطیلات عید ســعید قربان و غدیر 
با حجم گسترده ای از سفرهای داخلی 
مواجه شدیم. در این میان اخذ سیاست 
گردشگری رویدادمحور توسط معاونت 
گردشگری وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و برگزاری 
۷۱۰ برنامــه ی گردشــگری در قالب 
جشنواره، نمایشــگاه و مراسم  توسط 
ادارات کل استانی در ۴ ماه نخست سال 
جاری در سراسر کشور به منظور توزیع 
و همه مکانی کردن سفرهای داخلی از 
موضوعاتی است که این روزها مطرح 
شده. در این راستا با علی اصغر شالبافیان 
)معاون گردشگری( به گفتگو نشستیم تا 
از سیاست های این معاونت برای توسعه 
و رونق گردشگری در دوران پساکرونا 
سخن گوید و از چگونگی همه مکانی 
و همه زمانی کردن سفر حکایت کند. 

در ادامــه گفتگــوی علی اصغر 
شالبافیان )معاون گردشگری وزارتخانه 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 

دستی( در این رابطه می خوانید: 
ابتدا از سیاســت های کلی 
معاونت گردشگری درخصوص 
سفرهای تابستانه بگویید. این 
ســفرها چگونه و بر چه اساسی 
برنامه ریــزی خواهند شــد و 
در قالب چه بســته های سفری 
در اختیــار عمــوم جامعه قرار 

می گیرند؟ 
نخستین موردی که برای نظام مند 
کردن بحث سفرهای داخلی لازم بود، 
این مهم بود که فعالیت ســتاد خدمات 
سفر کشور را به نوروز محدود نکنیم. با 
همکاری تمام دستگاه های عضو ستاد، 
موفق شــدیم پیــش از آغاز تعطیلات 
تابســتانی و حین آن، جلســات ستاد 
خدمات سفر در استان ها را برگزار کنیم. 
این جلسات قبل از آغاز تعطیلات قربان 
و غدیر تشــکیل شد و هنوز در دستور 

کار استانداران قرار گرفته تا در تعطیلات 
پیش رو بتوانند مدیریت سفر را به نحو 
مناسبی داشته باشند تا مسافران کمتر با 

مشکل مواجه شوند. 
در ایــن خصوص؛ توزیع مکانی 
ســفر و معرفی ظرفیت هــای پنهان و 
میراث ناملموس و ظرفیت هایی که به 
گونه ای بتوان از آن در حوزه گردشگری 
استفاده کرد را به طور جدی مورد توجه 
قرار داده ایم و آنها را در قالب جشنواره ها 
که به صورت جدی از ابتدای سال دنبال 
می کردیم، گنجاندیم. بر این اساس، از 
ابتدای سال جاری و آغاز تابستان بنابر 
اســتعداد و ظرفیت های هر اســتان و 
منطقه شــاهد برگزاری جشنواره های 
مختلف بودیم که توســط ادارات کل 
استانی شکل گرفته اند. ما معتقد هستیم 
که جشــنواره ها باید نظام مند و تقویم 
برگزاری آن ها از قبل اعلام شــود حتا 
برآن هستیم تا ســامانه ای را راه اندازی 
کنیم که امکان اطلاع از شرایط شرکت 
و حضــور گردشــگران و البته جوامع 
محلی… را فراهم سازد. در دوران پس 
از کرونا برای فعال شدن و احیای مجدد 
گردشگری داخلی به چنین محرکی نیاز 
داشتیم که سعی کردیم از آن به درستی 
اســتفاده کنیم.  در ماه های آینده سامانه 
جشــنواره ها رونمایی خواهد شد تا به 
توزیع مکانی ســفر کمک بهتری کند. 
این ســامانه هنوز راه اندازی نشــده و 
به زودی رونمایی خواهد شــد تا همه 
مــردم از زمــان و چگونگی برگزاری 
جشــنواره ها در سراســر کشور مطلع 
شوند. تعداد کل رویدادهای ثبت شده 
اســتان ها تا پایان ســال ۱۴۰۱ بیش از 
۱۲۰۰ مورد پیش بینی شده. رویدادهای 
مذکــور در قالب محلــی، منطقه ای و 
ملی برگزار می شــوند و جشنواره های 
مختلف اعم از آنچه مربوط به کشــت 
محصــولات متنــوع کشــاورزی و 
برگزاری آیین هاست تا جشنواره های 
مرتبط با مســابقات محلــی، معرفی 
محصولات غذایی، آشپزی و تولیدات 
بومی اســتان ها و… را دربرمی گیرد.  
تحقق هدف همه مکانی کردن ســفر 
به واســطه برگــزاری رویدادها منوط 
به آن اســت که بتوانیم قبل از برگزاری 
رویدادهای گردشگری، اطلاع رسانی 
صحیح و کامل درخصوص برگزاری 

آن رویداد داشــته باشیم. این اطلاعات 
در دســترس قرار می گیرد تا مسافران 
در اکثر نقاط کشــور در جریان آن قرار 
گیرند تا بتوانند از ظرفیت های محلی که 
بیشتر این جشنواره ها را شامل می شود، 
برخوردار شوند. این کار اکنون توسط 
گروه کارشناســی در دســت بررسی 
اســت تا بتوانیم در ماه های آینده قاعده 
مندی بهتری را شاهد باشیم. ضمن آنکه 
تاکنون نیز استقبال خوبی از جشنواره ها 
و رویدادهای گردشــگری که برگزار 

شده، صورت گرفته. 
نگاهی که به جشــنواره ها وجود 
دارد غیر از نگاه محلی و ملی؛ آن است 
که بتوانیم از ظرفیت های بین المللی آن 
نیز در منطقه اســتفاده کنیم. برای مثال، 
طی هفته های گذشــته شاهد برگزاری 
جشنواره قرابیه در اســتان آذربایجان 
شــرقی بودیــم، به همیــن جهت از 
بخش هــای مرتبط در کشــور ترکیه 
دعوت شــده بود که شــرکت کردند. 
حتا جشنواره هایی در کردستان برگزار 
شد که میزبان مســافران خارجی بود. 
همچنین در سالروز ثبت جهانی بافت 
تاریخی یزد تلاشمان آن بود که بتوانیم 
به این رویداد ابعاد بین المللی نیز بدهیم. 
دســتورالعمل نحــوه برگزاری 
جشنواره ها باتوجه به سطح برگزاری آن 
در اداره کل گردشگری داخلی معاونت 
گردشــگری در دست تهیه است تا به 
ادارات کل اســتان ها ابلاغ شود. قصد 
آن اســت که بتوانیم در حوزه خدمات 
و زیرســاخت ها فعالیت لازم را داشته 
باشیم تا پاســخگوی نیاز گردشگران 
باشــیم. تعریف برگزاری رویدادهای 
مشترک با سایر دستگاه ها را نیز مدنظر 
داریم به طور مثال می توانیم با همکاری 
وزارت ورزش و جوانــان در حــوزه 
برگزاری جشــنواره هایی که ظرفیت 
بومــی و محلــی را دربرمی گیرد، بهره 
جوییم. درنهایت مشارکت ظرفیت ها 

در بخش های مختلف مدنظر است. 
یعنی معاونت گردشــگری 
سیاســت کلی خود را در حوزه 
توســعه گردشــگری داخلی بر 
رویدادمحور کردن گردشــگری 

متمرکز کرده است؟
یکــی از راه هایی کــه می توانیم 
برای فعال کردن و فعال نگاه داشــتن 

گردشگری داخلی از آن استفاده کنیم، 
این اســت که بتوانیــم رویدادهایی را 
در طول ســال در نقاط مختلف کشور 
داشــته باشیم. تحقق این هدف نیازمند 
مشارکت تمام دستگاه ها و البته توزیع 
زمانی مناسب است تا توازن لازم برای 
توزیع ســفر را شاهد باشیم. البته نباید 
از نقش این رویدادها در توزیع مکانی 

سفر غافل شد. 
اشــاره  کــه  همانطــور 
داشــتید علاوه بر توزیع مکانی 
ســفر، توزیع زمانی ســفر نیز 
درخصوص توسعه گردشگری 
اهمیت دارد. چند دهه اســت که 

درخصوص ساماندهی تعطیلات 
و تعریــف بــازه زمانــی برای 
تعطیلات تابستانه مطرح شده 
اما تاکنون بــه نتیجه مطلوبی 
نرســیده. در این حــوزه تا چه 

اندازه توانسته اید پیش بروید؟ 
یکی از ایراداتــی که در موضوع 
ســفر بــا آن مواجه هســتیم، متمرکز 
بودن تعطیلات رســمی کشور در بازه 
زمانی خاص اســت. ایــن مهم ابعاد و 
پیچیدگی هــای متعــددی دارد از این 
روســت که حــدود دو دهــه از طرح 
موضوع ساماندهی تعطیلات می گذرد 
اما هنوز به نتیجه خاصی نرسیده است. 

کارگروهی ذیل ســتاد خدمات ســفر 
تشــکیل شده تا ســوابق و دلایل  عدم 
توفیــق طرح های پیشــنهادی در این 
خصوص را مورد بررســی قرار دهد. 
اگر جمع بندی کارشناسی مد نظر نهایی 
شــود، امیدواریم در قالب برنامه هفتم 
توســعه بتوانیم محملی را برای توزیع 

زمانی تعطیلات باز کنیم. 
عموما در بــازه زمانی های 
خــاص که بــا تعطیــلات چند 
روبه روبه رو می شــویم، حوزه 
گردشگری با چالش هایی ازجمله 
مشکلات موجود در زیرساخت ها 
روبه رو می شــود. در این میان 

بیشترین شکایت انجام شده در 
حوزه اقامت و رزرواسیون است. 
البته برخــی واحدها مانند خانه 
مسافرها از جمله مراکزی هستند 
که گاه با مجوز و گاه بدون مجوز 
درصدد پذیرش مسافر برمی آیند 
و از قضا برخی ســایت های رزو 
اقامــت نیز به ایــن قضیه دامن 
می زنند. چه اقداماتی درخصوص 
فعالیــت این دســت از مراکز و 
ســایت ها در حــوزه گردشــگری 

صورت گرفته؟ 
در مواجهــه با مراکز اقامتی که به 
صورت رسمی دارای پروانه بهره برداری 
نیستند نیروی انتظامی و کمیسیون ارتقای 
امنیت گردشگران وظایفی دارند که در 
همکاری با وزارت میراث و گردشگری 
انجام وظیفه می کنند. خانه مسافرها یکی 
از انواع تاسیسات گردشگری است که 
در آیین نامه ایجــاد، اصلاح و تکمیل 
تاسیســات گردشــگری آمده است. 
اما خانه مســافرهایی که دارای پروانه 
بهره برداری هســتند را قبول داریم. اگر 
اقامتگاهی مجوز فعالیت نداشته باشد، 
از ســوی وزارت میراث و گردشگری 

مراکز مجاز شناخته نمی شوند. 
آن دسته از سایت هایی که مجوز 
فروش مراکز اقامتی را دارند طبیعتا باید 
درصدد فروش مراکزی برآید که مجوز 
فعالیت دارند. این امر توســط اداره کل 
میراث و گردشگری استان ها و بخش 
نظارتی ستاد خدمات سفر مورد بررسی 
قرار می گیرند و در صورت شــکایت 
مســافران با این نوع فعالیت ها چه در 
حوزه اقامت و چه در حوزه تور، مورد 
پیگیری قرار می گیرند. اگر با مورد غیر 
مجاز روبه رو شویم به پلیس فتا معرفی 
و مورد پیگیری قرار می گیرند. این امر 

یک فرآیند مستمر است. 
در بخشی از صحبت هایتان 
به موضوع گردشگری بین المللی 
اشــاره داشــتید. بــا توجه به 
تغییراتی در دوران پساکرونا با 
آن روبه رو هستیم، آیا بازارهای 
هدف گردشگری تغییر خواهند 

کرد؟ 
با توجه به شرایطی که پیش می آید 
ممکن اســت بازارهــای هدف تغییر 
کند. اما باتوجه به شــرایطی که داریم، 

کشورهای منطقه بخصوص کشورهایی 
که کمتر به آن ها توجه شده اما گردشگر 
فرســتی مناســبی دارند، مد نظر قرار 
گرفته اند. این روزها از برخی از تورهای 
ورودی به ایران استقبال هایی صورت 
می گیــرد که می تواند امکان بازبینی در 
بازارهای هــدف را ایجاد کند. به طور 
مثال اکنون امکان سفر گردشگران روس 
به ایران مهیا شده و این علاقه مندی نیز 
بوجــود آمــده. همچنین بــا توجه به 
سیاست دولت مبنی بر توسعه مناسبات 
ایران با کشورهای منطقه، کشورهایی 
که در حاشیه دریای خزر یا کشورهای 
CIS یا کشورهایی که در منطقه حضور 
دارند مانند پاکستان، هندوستان و… مد 
نظر قرار گرفته اند. البته بازارهای سنتی 
که همان کشــورهای اروپایی هستند 
نیز در لیســت بازارهای هدف ما قرار 
دارنــد و بازاری از این لیســت حذف 
نشده بلکه درحال نظام مند کردن برخی 
از تقاضاهایی هســتیم که در این میان 

وجود دارد. 
حدود یک ســال پیش شاهد 
امضای تفاهم نامــه لغو ویزای 
گروهــی گردشــگران ایــران و 
روسیه بودیم. اما این مهم تاکنون 
به مرحله اجرا نرسیده است. چه 
موانعی پیش روی اجرایی شدن 

این مهم وجود دارد؟ 
به واســطه آنکه در دوران کرونا 
بودیم و از آن جهت که کشــور روسیه 
دغدغه هایــی درخصــوص بیماری 
کرونا داشت نتوانستیم به درخواست ها 
درخصوص لغو ویزای گروهی پاسخ 
مثبــت بدهیم. از آنجا که هنوز بیماری 
کرونا مرتفع نشــده، همچنان در انتظار 
پاســخ دولت روسیه برای نهایی کردن 

تفاهم نامه لغو ویزای گروهی هستیم. 
جنگ روسیه و اوکراین تا چه 
اندازه در عدم اجرایی شــدن لغو 
ویزار گروهی ایران و روســیه 

تاثیرگذار بوده؟ 
از طــرف وزارت امــور خارجه 
تاکنــون چیزی یا نکته ای درخصوص 
تاثیر مناسبات روسیه و اوکراین دراین 
مورد به ما ارائه نشــده. تنها موردی که 
عنوان شــده موضوع کرونا و دغدغه 
روسیه درخصوص عدم اتمام پاندمی 

کروناست.

گــروه گردشــگری - یک 
راهنمای گردشــگری کودک معتقد 
اســت: شرایط موزه ها به هیچ عنوان 
برای کودکان مهیا نیست و نیاز است 
ایــن فضاها به طور جدی و هدفمند 
برای کــودکان آماده شــود؛ چراکه 
بچه هــا علاوه بر بازدیــد از موزه به 
نوعی ســرگرمی نیــاز دارند که در 
یادگیری و ایجاد علاقه آن ها به موزه 

خیلی تأثیرگذار است.
الهام میــرزازاده درباره عواملی 
که موجب جدایی کودکان از موزه ها 
شده است، توضیح داد: واقعیت این که 
کودکان به موزه علاقه ای ندارند، به 
چند مســأله برمی گردد؛ یکی این که 
تعداد اندکی از خانواده ها هستند که 
به تاریخ علاقه نشــان می دهند و در 
خانه هــای ما خیلی کم درباره تاریخ 
حرفی زده می شود. در مدرسه هم با 
وجود این که تاریخ جزو کتاب های 
درســی مدارس اســت، اما معلمان 
کمی هســتند که تاریــخ را با زبانی 
ســاده بازگو کنند تا دانش آموزان به 

این درس علاقه مند شوند. 
در واقــع به این موضوع تنها به 
عنوان یک مبحث درســی پرداخته 
می شــود. در دوران تحصیلی خودم 
بــه یاد دارم که فقط یک معلم تاریخ 
داشــتیم که تاریخ را داســتان وار و 
جذاب برای ما تعریف می کرد و در 
طول هفته برای این ســاعت درسی 

لحظه شماری می کردم.
او اضافــه کرد: عــلاوه بر این، 
شــرایط موزه ها به هیچ عنوان برای 
کودکان محیا نیست. در حال حاضر 
چند موزه بــرای کودکان فضایی را 
طراحی کرده اند که آن هم تا حدودی 
بــرای کودکان جذابیــت دارد. نیاز 
اســت این فضاها بــه طور جدی و 
هدفمند برای کودکان آماده شــود و 
هر آنچه که یک کودک در بازدید از 
موزه نیاز دارد، برای او فراهم شود. 

بــه عنــوان مثــال کــودکان 
نمی توانند به اندازه بزرگســالان در 
موزه ها ســرپا بایســتند و در طول 

بازدید خسته می شوند بنابراین باید 
در موزه ها استراحتگاهی مخصوص 
کــودکان در نظر گرفــت. همچنین 
باید در موزه ها فردی حضور داشته 
باشــد که با زبان کودکان و متناسب 
با فهــم آن ها درباره مــوزه توضیح 
دهــد. بزرگســالان از توضیحات 
معمولی راهنماها خسته می شوند و 
در حوصله شان نمی گنجد، بنابراین 
نمی توانیم از یک کودک توقع داشته 
باشــیم که از چنین توضیحاتی لذت 

ببرد و به آن گوش دهد.
این کارشــناس گردشــگری 
کــودک با بیان این که کودکان قبل از 
بازدید از موزه هــا به آمادگی ذهنی 
نیاز دارنــد، گفت: باید قبل از ورود 
به موزۀ مــورد نظر، ذهن کودکان را 
برای آن چه قرار اســت ببینند آماده 
کــرد، مثلا قبل از ورود به موزه برای 
بچه ها بازی، کاردستی یا قصه ای از 

آثار موزه را در نظر گرفت. 
بچه ها علاوه بر بازدید از موزه، 
نیاز به نوعی ســرگرمی دارند که در 
یادگیــری و ایجاد علاقــه آن ها به 
موزه خیلی تأثیرگذار اســت. کمبود 
چنیــن فعالیت هایــی در موزه هــا 
کاملا محســوس و همین مسائل در 
بی علاقگــی کودکان بــه موزه مؤثر 

بوده است. 
البته گروه هایی هســتند که این 
کار را بــرای بچه ها انجام می دهند، 
اما از آن ها حمایت نمی شود و کاملا 

ســلیقه ای با این موضــوع برخورد 
می شود.  

او افــزود: موزه هایی هســتند 
کــه چندوقت یک بــار برنامه هایی 
برای کــودکان در نظر می گیرند، اما 
این برنامه ها باید منظم اجرا شــود تا 
تأثیرگذار باشــد. اولین بار در موزه 
بانک ملی این موضوع را دیدم که در 
کنار هر اثر بارکدی نصب شده بود و 
با اسکن آن مطلب یا فیلم کوتاهی از 

آن اثر نمایش داده می شد. 
قبــل از کرونــا هــم در موزه 
موسیقی دیدم که اطلاعات سازها را 
به این شــکل در اختیار بازدیدکننده 

می گذاشتند.
میرزازاده گفت: بنابراین موزه ها 
باید یک برنامه مدون برای برگزاری 
کارگاه هــای آموزشــی در حــوزه 
کودک داشــته باشند. در دوره ای که 
برای کودکان تور موزه می گذاشتیم 
در بازدیــد از مــوزه آبگینه، کارگاه 
مرمــت برای بچه ها برگزار کردیم و 
قبــل از بازدید از موزه بچه ها در این 
کارگاه ســفال های شکسته شده که 
با طرح های آثار خود موزه درســت 
کرده  بودیم، مرمت می کردند و بعد 
آن ها را بــه داخل می بردیم تا نمونه 
تاریخــی آن ســفال را ببینند و این 
بازدید برای آن ها خیلی جذاب بود.

ایــن راهنمــای گردشــگری 
درباره تأثیر خانــواده و مدارس در 
ایجاد علاقه به موزه گردی کودکان، 

بیان کرد: خانواده ها و مدارس اعتقاد 
دارند کــه چون بچه هــا در دوران 
کرونا مــدام در خانه بودند، حالا که 
قرنطینه تمام شــده باید به طبیعت و 
شــهربازی بروند و موزه گردی در 
چنین برنامه هایــی جایی ندارد. در 
واقع موزه ها را نوعی مکان آموزشی 
می دانند. البته با چنین وضعیتی بیراه 
نمی گوینــد، اما موزه هــا هم با یک 
برنامه ریزی درســت می توانند جنبه 

تفریح و سرگرمی داشته باشند.
او در ادامــه گفــت: اگر امروز 
کودکانی هســتند که به موزه گردی 
علاقــه دارند و در تورهــای موزه 
شــرکت می کنند به دلیــل علاقه و 
حمایت والدینشــان است. ما امروز 
کودک چهار پنج ساله ای را می بینیم 
که شــاهنامه خوانی می کنــد، این 
کودک چطور به شــاهنامه علاقه مند 
شده جز این اســت که والدینش او 
را در مســیر قرار داده اند؟ کودکان از 
والدیــن و افرادی که در تربیت آن ها 
نقــش دارند الگوبــرداری می کنند، 
بنابراین مدرســه و خانواده دو زمینه 
بســیار مهم در ایجاد انگیزه و علاقه 
حوزه هــای تاریخــی و فرهنگــی 
هســتند و هر چقــدر برای آن وقت 
بگذارند نتیجه آن در کودک مشهود 

و قابل لمس است. 
پس معلم هــا باید در این زمینه 
آمــوزش ببینند و یاد بگیرند باید چه 
کارهایی انجــام دهند تا در کورکان 

ایجاد علاقه و انگیز کنند.
میــرزازاده در عین حال معتقد 
است: کودکان وقتی آگاه باشند، پدر 
و مادرهای خود را هم آگاه می کنند. 
بنابرایــن اگــر کودکان را نســبت 
به فضــای موزه هــا و محوطه های 
تاریخی آگاه کنیــم نباید از حضور 
آن هــا در این اماکن نگران باشــیم. 
یک کــودک آگاه عــلاوه بر این که 
مراقب است خودش به آثار تاریخی 
آســیبی نزند، بلکه به افراد خطاکار 
 حتی اگــر والدینش باشــند، تذکر 

می دهد.

گروه گردشگری - سبزعلیپور 
گفت:امسال در هفته دولت ساخت یک 
هتل و مجتمع گردشگری در روستای 
"کنار خیمه" شهرستان عسلویه توسط 

سرمایه گذار قطری آغاز می شود.
محمد رضا ســبزعلیپور رئیس 

مرکز تجارت جهانی ایرانی در دیدار با 
استاندار بوشهر گفت: این استان یکی از 
شریان های اصلی اقتصاد کشور به شمار 
می رود و رشــد، شکوفایی و نوسازی 
اقتصاد این اســتان اعم از صنعت بویژه 
در میدان های نفت و گاز و پتروشیمی، 

کشاورزی و شیلات نقشی مهم در رشد 
و توسعه اقتصاد ایران دارد.

وی ادامــه داد: ســرمایه گذاران 
داخلی و خارجی اگر جایگاه ارزشمند 

استان بوشهر را بخوبی بشناسند، با توجه 
به استقبال مسئولان این استان، به طور 

قطع ســرمایه خود را روانه این استان 
خواهند کرد. اســتاندار بوشهر گفت: 

ظرفیت توســعه استان بوشهر در چند 
حوزه صنعت، تجارت، کشــاورزی و 
گردشــگری تعریف شده که باید برای 
استفاده و جذب سرمایه گذاران معرفی 
شــود. احمد محمدی زاده با تأکید بر 
اینکــه آغوش مقامــات و مردم خون 

گرم استان بوشهر به روی تمام سرمایه 
گذاران داخلی و خارجی باز اســت از 
کارآفرینان و سرمایه گذاران خواست تا 
بوشــهر را شهر و خانه دوم خود بدانند 
و این اســتان را هم یکی از هدف های 

سرمایه گذاری های به شمار آورند.

تحلیل یک راهنمای گردشگری؛

چرا کودکان از موزه فراری شده اند؟

رئیس مرکز تجارت جهانی ایران:

سرمایه گذار قطری  در عسلویه هتل و مجتمع گردشگری می سازد

به واســطه آنکــه در دوران کرونــا بودیم و از آن جهت که کشــور روســیه دغدغه هایی 
درخصوص بیماری کرونا داشــت نتوانســتیم به درخواســت ها درخصوص لغو ویزای 
گروهی پاســخ مثبــت بدهیم. از آنجا که هنــوز بیماری کرونا مرتفع نشــده، همچنان در 
انتظار پاســخ دولت روســیه برای نهایی کــردن تفاهم نامه لغو ویزای گروهی هســتیم. 

معاون گردشگری کشور با اشاره به آنکه توسعه گردشگری داخلی رویدادمحور خواهد شد، گفت: نقش جشنواره ها 
در همه زمانی و همه مکانی کردن سفر اهمیت دارد در این میان توسعه گردشگری بین المللی را مدنظر داریم و امکان بازبینی در 

بازارهای هدف گردشگری وجود دارد.

معاون گردشگری کشور  :

در انتظار پاسخ روس ها برای لغو 
ویزای گروهی هستیم


